
Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Čtvrtek, 5. ledna 2017
Č. 4, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

4
0

0
7

1

Sněžení a silný vítr od noci na včerejšek komplikují téměř v celém Česku dopravu. Naopak lyžaři mají z nadílky radost. MAFRA

100TISÍC KORUN ZA
DOPADENÍ ÚTOČNÍKA
TENISOVÝ KLUB POMÁHÁ PŘI HLEDÁNÍ PACHATELE PŘEPADENÍ KVITOVÉ STRANA 15

Svátek slaví: Dalimil

Na Slovensku
si na kole
dáte i pivo
Od 1. ledna se na alkohol
u cyklistů na Slovensku
hledí jinak. Na cyklostezce
nebo v obci ho můžete
mít v krvi do 0,5 promile.
Změn za hranicemi Česka
je více i v automobilové
dopravě. STRANA 5

Colours of
Ostrava hlásí
návraty
Pořadatelé hudebních
festivalů odtajňují první
letošní hvězdy. Do Ostravy
se vrátí Afro Celt Sound
System, Faada Freddy
nebo Speed Caravan.
A na 25. ročníku festivalu
Benátská! vystoupí slavní
Status Quo. STRANA 9

M A T T D A M O N

V KINECH OD 5. LEDNA
VE 2D A 3D, S TITULKY I DABINGEM

První mrtvé labutě,
ptačí chřipka je zpět
Zvířata v ohrožení? Po deseti letech se v Česku objevily nové případy ptačí chřipky. Lidé. Podle odborníků
v současnosti nejsou v ohrožení. Bezpečnost. Větší chovatele čeká ochranné a dozorové pásmo STRANA 6

inzerce



Právo na chyby vyhrazeno. Ceny jsou uvedeny s DPH a platí do 9. 1. 2017.

www.conrad.cz/vyprodej
Originální elektroniku objednávejte na

a tel. 224 224 222

Startuje velký výprodej!
Využijte slevy až 61 %

LED čelovka SEO 7R LED Lenser 6107-R | Špičková voděodolná čelovka

s 2 LED, otočnou hlavou a dosahem svícení až 120 m. 4 světelné režimy, doba

svícení až 5 h. Vč. náhlavního pásku, karabiny a 3 alkalických AAA baterií.

Obj. č.: 418741

DCF nástěnné hodiny renkforce HD-WRC152 DCF SI, (Ø) 350 mm | Přesné
rádiově řízené DCF hodiny. Sami si přizpůsobíte velikost hodin díky 12 samolepi-

cím hliníkovým proužkům. Napájení AA baterií – není součástí dodávky.

Obj. č.: 1380342

Analogová osobní váha Soehnle PWA Tempo, 130 kg | Značková, kvalitní
a vkusná osobní váha s váživostí do 130 kg. Přehledný ciferník s přesností 100 g.

Obj. č.: 1294329

Bezdrátový Bluetooth® reproduktor Boompods Doubleblaster
Oboustranný reproduktor se silnými basy. Dosah 10 m (Bluetooth 4.0) a výdrž

baterie až 8 hodin. Vč. přepravní tašky, audio a nabíjecího USB kabelu. Rozměry

10 x 9 cm. Obj. č.: 1428493

599,-
515,-515,-1.069,-

855,-855,-

919,-
655,-655,-

2.591,-
2.185,-2.185,-

-16% -29%

-20% -14%

NOVINKA



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 5. ledna 2017 03

Samolepka poradí,
kam si zdarma
odskočit.

O tom, kde nemají problém
pustit na toaletu i někoho ji-
ného než svého hosta, teď
v Praze 7 informují nové sa-
molepky SOS WC. „Je to pro
nás samozřejmost zapojit se
do takového projektu. Nebojí-
me se toho pustit k námněko-
ho na toaletu,“ říká Jan Hor-
kel z letenského Bio Oko.
Projekt připravila místní

radnice. Podle starosty je ofi-
ciálních veřejných toalet
vmetropoli nedostatek. Mno-
ho lidí se tak při běžných po-
chůzkách městem ocitá v ne-
příjemné situaci. „Jednou
jsem viděl člověka, který si
chtěl odskočit v našem par-
ku. Nasměroval jsem ho do
blízké čajovny, že když po-
prosí obsluhu, určitě jej ne-

chají dojít si na záchod. Vše
dobře dopadlo. Pán ale říkal,
že by ho nenapadlo takhle ně-
kde požádat,“ řekl starosta
Jan Čižinský. To ho přivedlo
na myšlenku vytvořit síť zá-
chodů, aby lidé věděli, kam si
mohou dojít na záchod, kde

je na podobné žádosti obslu-
ha zvyklá a kde se nemusí sty-
dět poprosit.

V Praze 7 je k dispozici dva-
cítka takových míst a další při-
budou. Podle starosty možnost
oceňují hlavně senioři a rodiče
s dětmi. ROBERT OPPELT

Citát

Zatím máme v naší
čtvrti kolem dvaceti
takových míst. Nejvíce
to oceňují rodiče
s dětmi a senioři.
JAN ČIŽINSKÝ, STAROSTA PRAHY 7

Platí na vybrané produkty od 2.1. do 17.1. 2017 nebo do vyprodání zásob.

Dostupné také v obchodní síti

inzerce

Část restaurací v Praze si stěžuje na
fungování systému elektronické evi-
dence tržeb (EET), jehož používání je
pro podnikatele v pohostinství povin-
né od začátku prosince loňského
roku. Vadí zejména dlouhé odezvy,
které se občas vyskytují, část restaura-
cí uvedla, že jim systém opakovaně
spadl. Naopak řada restaurací je s fun-
gováním systému spokojena a žádné
problémy neeviduje.
„Někdy to zdržuje. Pomalejší ode-

zvy mívá systém, když je víc lidí a je
doba placení, třeba půl desátá večer,“
řekl Pavel Hon, provozovatel Hostin-
ce na Výtoni. Jiné problémy s elektro-
nickou evidencí ale nezaznamenal.
Pro restauraci Sluneční terasa v ob-
chodním domě Kotva nebyl přechod
na EET nijak dramatický, protože pod-
nik elektronickou pokladnu používal

už před tím. I tato restaurace se nicmé-
ně v minulém měsíci potýkala s delší-
mi odezvami, které výjimečně dosáh-
ly i jedné minuty. To zdržuje v přípa-
dě, že platí více zákazníků najed-
nou. ČTK

V zahradě se líhnou draci
V Zoo Praha skončil starý a začal nový rok líhnutím vzác-
ných varanů komodských označovaných také jako ko-
modští draci. Na přelomu roku se vylíhlo celkem 18 vara-
nů od dvou samiček. Jejich babičkou je slavná varaní sa-
mička Aranka. Zoo Praha patří v chovu varanů komod-
ských ke světové špičce. 2x ZOO PRAHA

Hořela i střecha
Požár v noci na včerejšek v areálu
strojíren v Praze-Komořanech
způsobil podle předběžných odha-
dů vyšetřovatelů škodu asi za tři-
cet tisíc korun. Hasiči oheň uhasi-
li krátce po půlnoci, tedy zhruba
po dvou hodinách od nahlášení.
V areálu původně hořel odpad,
oheň se ale rozšířil i na střechu
vedlejší budovy. Vyšetřovatelé se
včera na místo vrátili a pokusili
se určit příčinu požáru. Požár

zasáhl střechu o rozloze 10 x 15
metrů. ČTK

Uzavřené tunely
Z důvodu pravidelné údržby
a kontroly technologie budou
přes noc kompletně uzavřeny
Brusnický a Dejvický tunel. A to
od sobotních 23 hodin do neděl-
ních 5 hodin ráno. Ve stejném ter-
mínu bude také uzavřen i Stra-
hovský tunel, a to z důvodu čiště-
ní kamer. MET

Číslo dne

2018
EET byla spuštěna 1. prosince pro re-
staurace, hospody a ubytovací zaříze-
ní. Následně se budou do systému za-
pojovat až do roku 2018 další obory
podnikání. Podle Asociace hotelů a re-
staurací hrozí, že z důvodů zavedení
EET a dalších legislativních změn, jako
je úplný zákaz kouření, zanikne 15 až
20 procent podniků v pohostinství.

Zprávy krátce

EET. Někteří provozovatelé si
na nový systém stěžují

Najít záchod je na
sedmičce snazší

Kde hledat?

Kde najít toalety, poradí
třeba přehledná on-line
mapa WC kompas.

● Ta umožňuje vkládání míst
s toaletami i laické veřejnos-
ti, právě na uživatelích závisí
provoz a rozvoj této služby.
Do mapy WCkompas.cz se
přidávají toalety po celém
Česku, k dnešnímu dni jich
je tisícovka.

● V on-line mapě je zapsané
i uživatelské hodnocení jed-
notlivých záchodků. Najdete
tu také, kdy jsou toalety
otevřeny a kde je najdete.



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 5. ledna 2017 04

Prach v ovzduší, hluk a projíž-
dějící náklaďáky. To má
podle místních i radnice Pra-
hy 10 přinést plánované že-
lezniční překladiště kontejne-
rů v Malešicích.
„Taková zátěž by podle nás

měla zásadně negativní vliv
na tisíce lidí, kteří v přilehlé
oblasti žijí. Navíc máme oba-
vy, že plánovaný rozsah pře-
kladiště není ani zdaleka ko-
nečný a do budoucna by se
mohl areál dál zvětšovat,“
říká starosta Prahy 10 Vladi-
mír Novák.
Pokud by překladiště v Ma-

lešicích skutečně vzniklo, ob-
lastí by každý den projely
stovky kamionů. Podle radni-
ce Prahy 10, která se spolu

s devátou a čtrnáctou měst-
skou částí proti projektu bou-
ří, to totiž vyplývá z doku-
mentace rakouského develo-
pera Rail Cargo zaslané k při-
pomínkování. Připomínky
dotčených městských částí
mají doputovat na magistrát
dnes.
Podobné překladiště fungu-

je již několik let na území
HorníchMěcholup a Uhříněv-
si. Podle mluvčí Prahy 15 Evy
Dvořákové přišlo od míst-
ních na překladiště již něko-
lik stížností. „Ty zaznamena-
li zejména v Uhříněvsi. Kriti-
zoval se také velký val, který
vznikl jako vedlejší produkt
stavby,“ vysvětluje Dvořáko-
vá. JAR

Jako mladí sem nastoupíte,
pak vás odsud vynesou až no-
hama napřed. Tak o své profe-
si hovoří sami archiváři. To-
máš Dvořák má v Archivu
hlavního města Prahy pod
palcem digitální archivnic-
tví, které je nejen v metropo-
li, ale také v Česku stále
v plenkách.
„To, co zůstane zachováno

pro budoucí generace, vychá-
zí z archivářova citu. On urču-
je, co bude v budoucnu důle-
žité a co bude již dnes nemilo-
srdně skartováno,“ říká To-
máš Dvořák, který je archivá-
řem čtrnáct let.

Jak jste se dostal ke své
profesi?
K archivnictví mě přivedla

soukromá vášeň – zájem
o vlastní rod. Když jsem si na
střední zkusil udělat svůj prv-
ní rodokmen, začal jsem na-
vštěvovat archivy a seznámil
se s badatelstvím. To mě
uchvátilo natolik, že jsem se
ho rozhodl studovat. Chtěl
jsem na badatelskou činnost
nahlédnout z druhé strany.

Co je úkolem archiváře?
Každý, kdo je starší osm-

nácti, může bádat v archi-
vech. Dopředu si zjistí, jaké
archiválie kde jsou, přijde či
se objedná, registruje se...
No, a pak bádá. Úkolem archi-
váře je, aby měl z čeho bádat,
shromažďuje tedy materiály,
ze kterých lze čerpat. Ideální
je, aby se z co nejmenšího
množství dokumentů dově-
děl badatel co nejvíc.

Přicházejí někdy lidé s po-
žadavky, které archiváři
nemohou splnit?
To je někdy opravdu pro-

blém. Vytvářejí se totiž stále
nová a nová témata. Nedávno
třeba přišel badatel, že chce
studovat stravování ve škol-
ních jídelnách v době norma-
lizace. Jak jsme ale záhy zjisti-
li, jídelní lístky se z té doby
vůbec nedochovaly. Lístek to-

tiž nebyl typ dokumentu, kte-
rý by některý archivář ozna-
čil za archiválii.

Jakým způsobem jde něče-
mu podobnému zabránit
do budoucna?
Existuje metoda, takzvané

vzorkování, že vezmete z ja-
kékoliv agendy alespoň je-
den ročník. Pokud použijeme
příměr s jídeláky, tak je
vezmete z několika škol
v roce 70, 75 a 80 a tak dále.
Pak v roce 2017 vidíte, co se
tehdy jedlo. Nevíte všechno,
ale alespoň něco.

Nyní se naplno věnujete
digitálnímu archivnictví.
Proč vzniká právě teď?
U archivu to není jako tře-

ba u knihoven, kam proudí
knihy samy od nakladatel-
ství, nebo u muzeí, kde tvoří
sbírky nákupy a výpůjčkami.
Každý archiv má svůj okruh
institucí, v našem případě jde
o pražskou veřejnou správu.
Ta má povinnost uchovávat
a starat se o všechny doku-
menty, které zde vzniknou.
Až v roce 2009 dostaly orgány
veřejné moci povinnost ko-
munikovat mezi sebou vý-
hradně elektronicky. Tak
vznikla obrovská masa digi-
tálních dokumentů. Existuje
ale také takzvaná skartovací
lhůta, po které data získává-

me ke zpracovávání my. Ta
u některých institucí dobíhá
až nyní.

Jak se bude digitální
archiv lišit od toho klasic-
kého?
Bude dokumentovat život

v metropoli stejně, ale půjde
nejen o písemnou, ale i foto-
grafickou produkci, videa
a podobně. Samozřejmě jsme
zvědaví, protože na rozdíl od
papíru, se kterým to už za
osm set let umíme, je shro-
mažďování dat tak trochu
množstevní past. Koupit dal-
ší datový disk je oproti ho-
rám papírů na policích jako-
by snazší. Snad si toho nena-
berememoc.

Získávají se archiválie
také z jiných zdrojů než
právě od institucí?
Určitě. Fotografie se třeba

odkupují od fotografů nebo
si je vyfotí archiváři sami.
Když byly v Praze povodně,
každý od nás byl s foťákem
v ruce v nějakém vysokém
domě a fotil ostošest. Pokud
probíhá podobná událost, je
jasné, že je důležité v podsta-
tě všechno. To jsou momen-
ty, které stojí za to uchovat.

Lábus
čte Kyliána
Jiří Lábus a Jiří Kylián. Vý-
razné osobnosti kulturního
světa. Součástí repertoáru
Violy se loni na podzim sta-
la jejich společná unikátní
literárně-baletní kompozi-
ce Kylián: Narozen v cizině
s podtitulem Povídky a fil-
mové miniatury aneb Kaž-
dý z nás je věčným emi-
grantem. Představení uka-
zuje tanečníka a choreogra-
fa Jiřího Kyliána coby auto-
ra povídkových textů. Re-
prízy jsou v plánu 26. ledna
a 4. února. VIOLA

Podle čtenáře deníku Metro
Martina Pavlečky radnice
nedostatečně poukazují
na důležitý fakt: překladiště
nemá vůbec sloužit Praze.

● „Rail cargo uvádí na svém
webu, že překladiště bude za-
měřené na dálkovou dopravu
a svozy kontejnerů z Brém
a Hamburku, následné roztří-
dění a rozvoz po silnici a od-
voz zpět na sever,“ říká čtenář
Metra Martin Pavlečka.

● Projekt výstavby a provozu do-
pravního terminálu předložila
společnost Rail Cargo Termi-
nal, což je dceřiná firma ra-
kouské Rail Cargo, jež patří
do konglomerátu rakouského
dopravce OOB. Její vyjádření
se deníku Metro nepodařilo
získat.

● Praha 10 obdržela dokumen-
taci o vlivu na životní prostře-
dí 20. prosince.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Projekt zvedl vlnu nevole. Praze podle místních uškodí

Tomáš Dvořák METRO

Malešice. Nechtějí
tu překladiště

České archivy

Nejdůležitějším archivem je
Národní archiv, který uchová-
vá fondy centrálních institucí
Česka a Československa.

● Naopak největším archivem
u nás je Moravský zemský
archiv v Brně uchovávající
základní dokumenty
moravské státnosti.

● Nejvýše stojí státní oblastní
archivy. Ty jsou v Praze,
Třeboni, Plzni, Litoměřicích
a v Zámrsku, Moravský
zemský archiv v Brně
a Zemský archiv v Opavě.

VÝSTAVA
Po víc než dvou měsících
dnes končí v DOXu výsta-
va Krajina, umění a foto-
grafie. Ta představuje foto-
grafie uměleckých děl vy-
cházejících z hnutí land
artu či umění pro veřejný
prostor a ekologie. Vstup-
né je 180 korun a platí na
všechny aktuální výstavy.

DIVADLO
Soubor Tygr v tísni ode-
hraje ve Vile Štvanice hru
Morčata. Jedná se o adap-
taci novely Ludvíka Vaculí-
ka z roku 1970. Nese
podtitul „Jenom hlupák
na sebe v napjaté době
upozorňuje, jak je chyt-
rý“. Začátek je ve 20 ho-
din, vstupné 250 korun.

KONCERT
Kapela Vanessa podle
svých slov odehraje
v Rock Café od 20.30 po-
slední koncert v kariéře.
Na sociálních sítích píše:
„Loučíme se. Přijďte si
plivnout na náš hrob!“
Jako předskokan vystoupí
slovenští Kurkus. Vstupné
je 350 korun. MET

Ví, co nás bude
zajímat za sto let

Zprávy krátce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 5. ledna 2017 05

Na Slovensku si
cyklistémohou
dát před jízdou
dvě desítky.

V Česku se tolerance alkoho-
lu u cyklistů stále řeší ve Sně-
movně. Návrh již exsenátora
Zdeňka Škromacha sice pro-
šel Senátem, ale poslanci
o něm zatím nehlasovali.
To na Slovensku na rozjaře-

né cyklisty už hledí jinak. Od
1. ledna je tu alkohol v sedle
povolený. Slovenská toleran-
ce alkoholu na kole ale není
jediná dopravní změna, kte-
rá letos začala v Evropě pla-
tit. Více o novinkách na silni-
cích najdete v boxu.

Parlament u našich východ-
ních sousedů loni schválil no-
velu, která cyklistům povolu-

je 0,5 promile. Tato novinka
ale platí pouze pro území
obce nebo pro cyklostezku,
tedy podobně jako chtěl býva-
lý politik Škromach. Jízda na
kole v opilosti mimo obce je
i dál bez tolerance.
Podle slovenských předkla-

datelů novely zákona je po-
třebné i tímto opatřenímpod-
porovat cykloturistiku. „Tře-
ba i na bázi pozitivní diskri-
minace ve vztahu k užití alko-
holických nápojů,“ uvedli
hlavní tvůrci novely zákona –
poslanci Tibor Bastrnák a Gá-
bor Gál.
Na Slovensku se mluvilo

dokonce i o tom, že by byl al-
kohol s tolerancí 0,3 promile
povolen i za volantem. Návrh
však neprošel.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Vlhkost ve zdech? To je zlé… Pomůže vám

• V suterénu nebo v obytných

místnostech?

• Odlupuje se vám omítka?

• Degradují vám nátěry na vlhkém zdivu?

• Ničí vlhko vaše tapety?

• Dochází ke vzniku plísní a hub?

• Máte v místnostech vysokou vlhkost

vzduchu?

• Nemůžete ve vlhkém sklepě nic

skladovat?

• Jsou vaše náklady na vytápění příliš

vysoké kvůli vlhkým zdem?

analýza škody zdarma, odborné poradenství a
prohlídka zdarma, nezávazný, předběžný odhad

nákladů zdarma

Suché zdivo jednou provždy

Pevná cena bez skrytých vícenákladů

pracujeme na celém území Čech

Zavolejte nám na bezplatnou linku: 800 556 556ATG Czech Republic s.r.o. - IČ: 24808890
162 00 Praha 6 - Střešovice - Na Ořechovce 201/20 www.atg-sro.cz

25 letou zkušeností
s vysoušením zdiva

velká zimní akce pouze
pro vás až 20 % sleva
do konce ledna

Máte vlhké zdi?

inzerce

Novinky v Evropě

Vyrážíte autem za hranice
Česka? Dejte pozor, došlo ke
spoustě změn v předpisech.

● Pokud pojedete vozem se
ztmavenými bočními okny
do Francie, hrozí vám auto-
maticky pokuta až 135 eur.

● Od dubna bude platit nová
povinnost pro řidiče z ciziny,
kteří jedou do Paříže. Auto
musejí mít označené ekolo-
gickou plaketou. Sami
Francouzi musejí mít toto
označení už od července.

● V Rakousku upravili silniční
zákon. Nově může fotogra-
fie z radaru být podkladem
i k pokutě za nepřipoutání
se, telefonování za jízdy či
například nepoužití ochran-
né přilby.

● Další rakouská změna je
také to, že v některých úse-
cích nemůžete kvůli emisím
jet rychleji. Za překročení li-
mitu hrozí odebrání klíčků
od vozidla a pokuta.

● V průběhu roku 2017 se
v celé EU bude upravovat
značení pohonných hmot.
Cílem je sjednotit názvy
paliva v jednotlivých
státech. To by mělo přispět
lepší orientaci řidičů. Ti
často tápou, jaký benzin
v cizině natankovat.

● V Rakouskumají také no-
vou značku (symbol zástrč-
ky), která povoluje parková-
ní pouze elektromobilů.

Čeští řidiči se letos dočkali
řady změn a některé další
úpravy ještě navíc čekají na
schválení.
Od Nového roku mohou

motoristé nově na jedenácti
úsecích jezdit bez dálniční
známky. Jde o 111 kilometrů
většinou městských obchva-
tů nebo částí, přes které ve-
dou silnice prvních tříd. Mi-
nisterstvo také letos plánuje
otevřít šestnáct kilometrů no-
vých dálnic. Letos se také

bude jednat o zavedení nové-
ho bodového systému. Minis-
terstvo dopravymá vše už při-
praveno, návrh teď musí pro-
jít legislativním procesem.
Pokud by návrh prošel, změ-
nila by se řada věcí. Za pře-
stupky obdrží řidiči většinou
o něco méně bodů, ale mno-
hem citelnější budou ulože-
né pokuty. Součástí návrhu
je také zavedení takzvaného
řidičáku na zkoušku pro začí-
nající řidiče. MAH

Za hranicí vám
alkohol prominou

Pokuty. Podraží
Bývalí vysoce postavení úřed-
níci jsou nevinní. Včera soud
vynesl definitivní verdikt
v kauze ProMoPro. Šlo v ní
o to, že firma ProMoPro
v roce 2008 od úřadu vlády do-
stala bez výběrového řízení
zakázku na zajištění audiovi-
zuální techniky při českém
předsednictví EU.
Firma pak navíc podváděla

– předkládala fiktivní faktu-
ry. Státu tak vznikla škoda

v řádu stamilionů korun. Kvů-
li zadání zakázky čelili obža-
lobě ze zneužití pravomoci
a porušení povinnosti při
správě cizího majetku úřed-
níci, ti jsou dnes už nevinní.
Tresty ale platí pro lidi z fir-
my ProMoPro. Podnikatelé
dostali od 3,5 do devíti let
a mají zaplatit několik desí-
tek milionů. Hlavní strůjce
podvodu Jaroslav Veselý má
zaplatit 184 milionů. MAP

Zprávy krátce

Nechtěné dárky
V kavárnách nebo kultur-
ních prostorách větších
měst v Česku se rozjely ba-
zary, kde lidé mohou na-
bídnout nechtěný vánoč-
ní dárek jinému zájemci.
Naopak si mohou vybrat
jiný. Výměnný bazar v mi-
nulých dnech v Praze fun-
goval třeba v autonom-
ním sociálním centru Kli-
nika (na snímku).

Klaus: Forejta
si možná vezmu
Bývalý prezident Václav
Klaus zvažuje, že by přijal
do svého institutu exšéfa
hradního protokolu Jindři-
cha Forejta. Řekl to Rádiu
Impuls. Forejt z Hradu
odešel poté, co se objevilo
video, na němž měl údaj-
ně brát drogy. Vzdal se
i možnosti stát se velvy-
slancem ve Vatikánu. ČTK

ProMoPro. Kauza
za stamiliony končí



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 5. ledna 2017 06

Nemoc se objevila
u labutí na Znojem-
sku a ve dvou cho-
vech drůbeže na již-
ní Moravě.

V Česku byl potvrzen případ
ptačí chřipky. Tento typ viru
se u nás objevil téměř po dese-
ti letech. Nákaza byla potvrze-
na ve dvou malochovech v Ji-
homoravském kraji, a to
v Moravském Krumlově
a v Ivančicích. V obou přípa-
dech byl podle veterinární
správy potvrzen vysoce pato-
genní typ H5, který ale není
nebezpečný pro lidi. „Státní
veterinární správa přijala
opatření k zamezení dalšího
šíření nákazy. Chovatelé by
měli z preventivních důvodů
zabránit kontaktu volně žijí-
cích a domácích ptáků,“ ko-
mentoval situaci ministr ze-
mědělství Marian Jurečka.
V Ivančicích si v posled-

ních dnech všimli častějších
úhynů labutí. Šlo zhruba o de-
set kusů. Lidé se domnívali,

že jde o důsledek překrmení
po Vánocích. Chřipka se ale
pak přenesla na domácí drů-
bež. Ta bude teď pobi-
ta. „V případě výskytu náka-
zy je základním opatřením
utracení ptáků v ohnisku a za-
bránění dalšího šíření pro-
střednictvím kontaminované
podestýlky, krmiva, hnoje
a podobně. Živočišné produk-
ty z ohniska jsou neškodně
likvidovány a z vymezených
uzavřených pásem mohou
být na trh produkty uvolně-
ny až po prohlídce úředním
veterinárním lékařem,“ říká
ústřední ředitel Státní veteri-
nární správy Zbyněk Seme-
rád. Ministr zemědělství také
vyzval tuzemské chovatele
k obezřetnosti. „Chci apelo-
vat na všechny chovatele, aby
v okamžiku, kdy zaznamena-
jí jakýkoliv úhyn ve svém cho-
vu, neotáleli, aby neměli am-
bici tyto informace tutlat či
skrývat, ale naopak kontakto-
vali Státní veterinární správu
nebo alespoň svého veteriná-
ře,“ uvedl Jurečka.
Podle hlavní hygieničky

EvyGottvaldové byl virus pta-
čí chřipky v nedávné době

prokázán u divokých ptáků
a domácí drůbeže v několika
evropských zemích včetně
všech zemí, s nimiž Česko
sousedí. Na konci loňského
roku ohlásilo první výskyt
ptačí chřipky i Slovensko.
Ptačí chřipka se přenáší na

člověka jen zřídka. Má však
potom vysokou úmrtnost –
nepřežije ji přes polovinu na-
kažených. MAREK HÝŘ

Poprvé byla ptačí chřipka pod
jménem ptačí mor identifiková-
na už v roce 1878 v Itálii.

● Do Česka ale poprvé dorazila
až v roce 2006. Nemoc měla
mrtvá labuť nalezená u jiho-
české Hluboké nad Vltavou.
Lidé tehdy ze strachu začali
likvidovat hnízda volně žijí-
cích ptáků.

● Panika kolem ptačí chřipky
vznikla také proto, že v roce
2006 byla potvrzena první lid-
ská oběť, kterou měla chřipka
na svědomí. Jednalo se o pat-
náctiletou iráckou dívku.

● Na české farmě ptačí chřipka
poprvé udeřila v červnu 2007.
Tehdy se nemoc objevila
vůbec poprvé u velkochovu
drůbeže. Předtím byl v Česku
zaznamenán výskyt chřipky
jen u volně žijících ptáků.
Kvůli třem ohniskům chřipky
bylo tehdy vybito přes 170
tisíc kusů drůbeže.

● V roce 2008 byl poprvé oficiál-
ně potvrzen přenos viru ptačí
chřipky s označením H5N1
z člověka na člověka. Začát-

kem dubna to oznámila Světo-
vá zdravotnická organizace.
Sledovaný případ se stal v Pá-
kistánu v jedné rodině.

● Typ ptačí chřipky, který se
nyní objevil v Jihomoravském
kraji, se na lidi nepřenáší.
Hygienici přesto kontrolují ty,
kteří byli v kontaktu s nakaže-
nou drůbeží.

● Veterináři také pro jistotu
zřídili krizovou linku
720 995 213, kam lidé mohou
hlásit nálezy uhynulých volně
žijících ptáků.

Ohrožení ptáci

150
Tolik tisíc kusů drůbeže žije
v okruhu deseti kilometrů,
kde se nyní objevila ptačí
chřipka. Kolem dvou posti-
žených malochovů v Jiho-
moravském kraji vznikne
ochranné pásmo. V obou
případech jde o izolované
malochovy.

Švihlá akce. Po vzoru slavných komiků
Brnem v sobotu pošesté projde takzvaný Švihlý pochod. Účastníci napodobují a originál-
ně rozvíjejí silly walk, styl chůze, který předvedl britský herec John Cleese v komediálním
seriálu Monty Pythonův létající cirkus. Recesistickou akci, která se tradičně koná 7. ledna
při příležitosti Mezinárodního dne švihlé chůze, připravili brněnští příznivci Monty Pytho-
nů (snímek je z akce v roce 2015). Styl netradiční chůze si může každý účastník vymyslet
sám nebo napodobit tu ze slavného skeče, což obnáší vysoké předkopávání, zakopávání
i překvapivé otočky. Podobné akce se konají po celém světě od USA, Brazílie, Islandu po
Německo a letos poprvé se přidá i místo, kde seriál Monty Pythonův létající cirkus vznikl
– anglický Londýn. MAFRA

Ptačí chřipka zabíjí i lidi. Česko ale může být klidné

Citát

V případě nutnosti
vybít chov je naše mi-
nisterstvo připraveno
uhradit veškeré škody,
které tím chovatelům
vzniknou.
MARIAN JUREČKA,
MINISTR ZEMĚDĚLSTVÍ

Po ani ne dvou měsících
může skončit kontroverzní
doplněkwebu Daňového por-
tálu Finanční správy ČR, díky
kterémumohouhosté restau-
rací anonymně ohlašovat po-
chybení při výdeji účtenek
elektronické evidence tržeb.
Ministr financí Andrej Babiš
zvažuje, že „udavačskou
část“ webu Finanční správy
zruší. Babiš o záměru jedná
s Generálním finančním ředi-
telstvím. Zmíněný web kriti-
zovala opozice i část veřejnos-
ti. Vzhledem k anonymní po-
vaze udání může být zneuží-
ván jako msta nebo nekalý
nástroj při konkurenčním
boji. „Pod drobnohled kontro-
lorů se vinou tohotowebu do-
stávají i restauratéři, kteří
mají vše v pořádku a pouze
jim to komplikuje podniká-
ní,“ uvedl Zbyněk Švec, zakla-
datel pokladního systému
Septim. iDNES.cz

Do Česka se po zhruba deseti
letech vrátila ptačí chřipka

Babiš. Zruší
web k EET?

Citát

Nechci lidi podporovat
v udávání nebo zneuží-
vání EET v konkurenč-
ním boji.
ANDREJ BABIŠ,MINISTR FINANCÍ

Zprávy krátce

Méně požárů
V Česku loni vzniklo
16 650 požárů, což bylo
o 3582 méně než v roce
2015. Při požárech ze-
mřelo 109 lidí, což bylo
meziročně o šest méně.
Při loňských požárech
vznikly škody za více
než 3,2 miliardy korun,
šlo tedy o meziroční ná-
růst o 700 tisíc korun.
Vyplývá to z informací
sboru hasičů. ČTK

Kalamita ještě
nekončí. Stále
bude sněžit
Velké komplikace od vče-
rejška zažívají řidiči na
českých silnicích, zvláště
v horských oblastech. Vy-
datně sněžilo, foukalo
a bouralo se. Na horách
napadlo až půl metru
sněhu. Na nepříjemnosti
se musejí řidiči připravit
ještě dnes. Zimní počasí
bude vrcholit už zítra,
noční teploty spadnou až
k minus 13 stupňům,
přes den bude kolem -9.
Od neděle by měly jít tep-
loty nahoru, sněžit ale
bude nadále. MAP





www.metro.cz SVĚT čtvrtek 5. ledna 2017 08

Provozovatel ob-
chodu s padesátile-
tou historií vzdal
soudní bitvu.

VAmsterdamu zavřeli po půl-
století provozu nejstarší
coffeeshop v Evropě. Slavný
podnik Mellow Yellow,
v němž si návštěvníci mohli
legálně koupit a zkonzumo-
vat malé množství marihua-
ny či hašiše, musel skončit,
protože stojí blíž než 250met-

rů od školy. Kvůli tomuto na-
řízení radnice se ve městě
uzavře asi třicítka podob-
ných kaváren.
„Zažil jsem tu například

i Izraelce a Palestince, jak si
společně zakouřili jointa,“ za-
vzpomínal majitel podniku
Johnny Petram. Uzavření ob-
chodu se pokusil zabránit
u soudu. Argumentoval i tím,
že podnik stojí poblíž kadeř-
nické akademie, v níž je větši-
na studentů starších 18 let.
Marnou právní bitvu nako-
nec vzdal. „Pokusím se za-
chránit nejstarší coffeeshop

na světě, snad přesvědčím sta-
rostu, aby mě ho nechal ote-
vřít na jinémmístě,“ uvedl.
Mellow Yellow je jedním

z 28 podobných podniků,
jichž se nařízení radnice do-
tkne.
Starosta přitom přiznal, že

nařízení pravděpodobně ne-
odradí mládež od kouření.
Podle něj je ale nová legislati-
va součástí dohody s vládou.
Taměstu udělí výjimku ze zá-
kazu prodeje lehkých drog
v coffeeshopech cizincům,
který platí v jiných částech
země. ČTK,MET

Pokud vyjde plán newyorské-
ho guvernéra Andrewa Cuo-
ma, méně majetní studenti
na veřejných vysokých ško-
lách v jeho státě nebudou pla-
tit školné. Demokratický poli-
tik představil svůj záměr v do-
provodu neúspěšného kandi-
dáta z prezidentských primá-

rek Bernieho Sanderse, který
si v kampani příslibem zruše-
ní školného získal miliony
mladých voličů.

Cuomův návrh počítá
s tím, že od letošního podzi-
mu budou zbaveni povinnos-
ti platit školné studenti, je-
jichž domácnost má nižší pří-

jem než 100 tisíc dolarů
(2,6milionu korun) ročně. Pla-
tit by měl na městem či stá-
tem zřizovaných vyšších ško-
lách a univerzitách pro stu-
denty ve dvouletých a čtyřle-
tých studijních programech.
Návrh musí schválit zákono-
dárný sbor New Yorku. ČTK

Šéfa odnože motorkářského
gangu Hells Angels z němec-
kého Lipska včera zadržela
policie v rakouské metropoli
Vídni. Čtyřiatřicetiletý Ně-
mec Marcus M. se skrýval
v klubovně vídeňských Hells
Angels ve čtvrti Margareten.
Zásahu, na jehož konci semo-
torkář ocitl ve vazbě, se zú-
častnilo na sto policistů.
Muže hledali kvůli podezření
z podílu na vraždě člena kon-
kurenčního motorkářského
ganguUnited Tribuns. Zastře-
lil ho údajně spolu se třemi
komplici loni v červnu. Mo-
torkář byl už loni v létě ve
vazbě, policie ho ale propusti-
la a on poté zmizel. Saský
zemský kriminální úřad na
jeho dopadení vypsal odmě-
nu 10 tisíc eur, což je přibliž-
ně 270 tisíc korun. ČTK

Guvernér. Univerzita zdarma

USeverníhomoře a na vrchol-
cích některých hor v soused-
ním Německu může dnes
vítr dosahovat až síly orkánu.
Na některých místech sever-
ního Německa dosahoval až
110 kilometrů za hodinu už
v noci na včerejšek.

Na pobřeží Severního
a Baltského moře v Německu
hrozímístní záplavy v důsled-
ku vzedmutí ústí řek, do kte-
rých vítr tlačí vodu z moře.
Ve středoněmeckých horách
napadlo už několik desítek
centimetrů sněhu.
Komplikace už počasí půso-

bí v dopravě. Z Braniborska

policie hlásí řadu dopravních
nehod kvůli náledí. V Bavor-
sku první sníh letošní zimy
způsobil stovky nehod. Na
mnoha místech na severozá-
padě Německa v noci na vče-
rejšek popadaly stromy na že-
leznici. Vlaky nejezdily na ně-
kterých regionálních tratích
v okolí Hamburku, Kielu
a Hannoveru. U severobavor-
ské obce Schwarzenbach an
der Saale, necelých 20 kilo-
metrů od Aše, vlak do spadlé-
ho stromu narazil. Při neho-
dě nikdo z cestujících ani
z členů posádky neutrpěl zra-
nění. ČTK

Zprávy krátce

Obviněni
Britská policie obvinila
čtyři muže v souvislosti
s automobilovou neho-
dou, při níž na Silvestra
na severozápadě Anglie
zemřely dvě dívky půvo-
dem z Česka. ČTK

Coffeeshop zrušili,
byl blízko u školy

Voják je vinný zabitím
Izraelský vojenský soud včera uznal vinným vojáka Elora
Azariu (foto s rodiči nahoře) ze zabití s tím, že výši trestu
oznámí později. Loni zastřelil na zemi ležícího Palestin-
ce. Obhajoba už oznámila, že se odvolá. Podle svědectví
o incidentu, který se stal 24. března v Hebronu, Azaria při-
šel na místo až několik minut po útoku dvou Palestinců
na izraelské vojáky. Jeden z útočníků už byl mrtev, druhý
ležel zraněný na zemi. Azaria si sundal přilbu, podal ji ko-
legovi, postoupil k ležícímu Palestinci a střelil ho do hla-
vy. Před budovu, kde se proces konal, přišlo několik set
Azariových zastánců (foto po verdiktu dole), zablokovali
křižovatku a střetli se s policí. 2x AP

Zprávy krátce

Královna se
uzdravila
Devadesátiletá britská
královna Alžběta II. se
zotavila z nachlazení.
Onemocněla o Vánocích
a kvůli tomu nešla na vá-
noční mši ani novoroční
bohoslužbu.

Zadrželi
Tunisana
Německá policie zadrže-
la v souvislosti s útokem
na vánoční trh v Berlíně
mladého Tunisana, kte-
rý podle ní mohl vědět
o plánech útočníka Ani-
se Amriho. ČTK

Čekání
Příbuzné vězňů (na sním-
ku) skrývají tváře, když
čekají na oznámení jmen
vězňů, kteří zemřeli při ne-
dělní vzpouře ve věznici
v Manausu na severozápa-
dě Brazílie. Během ní zahy-
nulo 56 lidí. Nepokoje vy-
pukly kvůli sporu dvou
gangů. Podle médií se 184
vězňům podařilo uprch-
nout. AP

Zátah. Chytili
bosse gangu
Hells Angels

Počasí. Německo
trápí sníh i déšť



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 5. ledna 2017 09

Pořadatelé letních
fesťáků už oznamu-
jí interprety. Těšit
se můžete zejména
na Coloursy.

Věrný tradici dávat velký
prostor předním světovým
jménům ze scény world mu-
sic zůstává festival Colours of
Ostrava.
„První tři jména – Afro Celt

Sound System, Faada Freddy
a Speed Caravan – se na Co-
lours of Ostrava vracejí po
mnoha letech. Budou to ale
návraty v nových sestavách či
s novým programem, často
s přesahy do rocku, elektroni-
ky, psychedelie nebo gospe-
lu,“ říká na úvod ředitelka fes-
tivalu Zlata Holušová.

Afro Celt Sound System
pod vedením Simona Emmer-
sona proslul fúzí gaelských
a západoafrických hudeb-
ních tradic s elektrobeaty.
„Skupina prodala miliony

alb vydávaných Peterem Gab-
rielem, omráčila odborníky
i Roberta Planta a svýmnásle-

dovníkům navždy určila
směr. Na Colours of Ostrava
přiveze nové album Source,
které podlemnoha anket pat-
ří k nejvýznamnějšímnahráv-
kám roku 2016,“ dodává Ho-
lušová.
Na Colours of Ostrava se po

sedmi letech vrací i senegal-
ský zpěvák Faada Freddy, bý-
valý člen slavného hiphopo-
vého tria Daara J, které ná-
vštěvníci viděli dokonce před
dvanácti lety. K fascinující
hudběmu tentokrát bude sta-
čit pouze hlas, tělo a pětičlen-
ná a cappella skupina.
A do třetice se po osmi le-

tech do Ostravy vrací alžír-
sko-senegalsko-francouzská
formace Speed Caravan, kte-
rá pod vedením alžírského
hráče na elektrifikovanou
loutnu oud Mehdi Haddaba
míchá do drtivého zvuku se-
veroafrické chaabi, mbalax,
hard rock i elektro.
„Představte si, že Led

Zeppelin natočili album v Af-
rice nebo že Joe Satriani strá-
vil dovolenou na Sahaře,“ na-
značuje Mehdi, co máme
čekat od Speed Caravan, se
kterými dobyl Mehdi většinu
významných festivalů. HOP

Martin trnavský

každý pátek ZDarMa na jednom ze 6000 distribučních míst

týDEnÍk

právě

vych
áZÍ

 Životní lásku
potkal v Ordinaci
v růžové zahradě

V Le Palais Gallery v Praze
bude 26. ledna zahájena vý-
stava Jiřího Machta2 s ná-
zvem Pour féliciter 2017. Ná-
vštěvníci uvidí ohlédnutí za
nevystavovanou tvorbou
z uplynulého roku. K vidění
budou vedle klasických fotek
i kombinované techniky s ole-
jomalbou a asambláže. Někte-
rá díla jsou umístěná na zrca-
dle, kdy divák konfrontuje
sám sebe s exponátem. Více
na www.macht2.com. HOP

Výstava Lenky Hatašové
Lenka Hatašová se sice zabývá zejména portrétováním
osobností české kultury, politiky či sportu, v případě Ob-
razů Izraele si ale odskočila ke svým dokumentárním za-
čátkům. Kolekce bude k vidění od zítřka do 3. února ve
foyer Státního úřadu pro jadernou bezpečnost na praž-
ském Senovážném náměstí. NIKON/MONIKA NAVRÁTILOVÁ

A co další festivaly?

Evanescence či Status Quo.
Známe i další jména!

● Jubilejní 25. ročník festivalu
Benátská! se odehraje od
27. do 30. července opět ve
sportovním areálu v liberec-
kém Vesci. Hlavní hvězdou
jsou Status Quo. A Večírek
pro nedočkavé, kterým hu-
dební přehlídka každoročně
ve čtvrtek začíná, pořadatelé
věnují slovenské scéně – za-
hrají Peter Nagy, Vašo Patej-
dl a Horkýže slíže.

● Gothic rocková formace Eva-
nescence v čele s uhranči-
vou Amy Lee, elektro-taneč-
ní experimentátoři The Bloo-
dy Beetroots, indie popoví
kalifornští floutci Foster the
People nebo draví Moose
Blood – to jsou první jména
23. ročníku festivalu Rock
for People, který proběhne
od 4. do 6. července v Hrad-
ci Králové.

● Na festivalu Brutal Assault,
který se koná 9. až 12. srpna
v areálu pevnosti Josefov, se
představí tuzemská formace
Master's Hammer, která se
vrací po 25 letech.

Do Prahy přijede výstava od-
halující snad všechna tajem-
ství lidského těla Body The
Exhibition. Výstava o lid-
ském těle bude otevřena ve
druhé polovině února. Obsa-
dí prostory ve dvou Křižíko-
vých pavilonech v areálu Vý-
staviště Praha. Tato edukativ-
ní expozice nabídne více než
dvacet celotělových a k tomu
dalších 300 exponátů pochá-
zejících ze skutečných lid-
ských těl. Připravena je také
interaktivní část. HOP

Fotky. Výstava
v Le Palais

Boney M. se vracejí
Slavná sestava včetně Liz Mitchellové, hlavní originální
zpěvačky Boney M., se vrací do Prahy. Stali se nejen
kultovní kapelou 70. a 80. let, ale zůstávají žijící legen-
dou celé diskotékové taneční éry. Biografie hitů Boney
M. je rozsáhlá. Skupina měla sedm skladeb „číslo jedna“:
Daddy Cool, Sunny, Ma Baker, Belfast, Rivers of Babylon,
Brown Girl in the Ring a Rasputin. Koncert se uskuteční
3. března od 19 hodin v Malé sportovní hale na pražském
Výstavišti. Zvýhodněné vstupenky stojí v předprodeji 490
korun. IN PROMOTION

inzerce

Na letní Ostravu
se valí hvězdy

Lidské tělo.
Šokující show



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 5. ledna 2017 10

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Asijská stromová
šelma s chápavým
ocasem známá
anglicky také jako
bearcat je:
a) binturong
b) lenochod
c) vačice

2 Americký generál
John Joseph Pershing
dal své jméno
nejenom raketám,
ale také:
a) letadlům
b) tankům
c) ponorkám

3 Simplonský železniční
tunel je bezmála
20 kilometrů dlouhý
a spojuje Švýcarsko s:
a) Francií
b) Itálií
c) Německem

4 Slavný hrdina
srbských bájí a pověstí
(v překladu Muž
z tvrdé oceli) je:
a) Rufahija
b) Abaco Barb
c) Baš Čelik

5 Jako první český
nakladatel podle
dobových pramenů
používal k propagaci
reklamu:
a) Arbes
b) Vilímek ml.
c) Kramerius

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 13,8 °C
Rok výskytu: 1999

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-b
,4
-c
,5
-b

Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. -6
Max. -2

Min. -10
Max. -6

Min. -7
Max. -3

Min. -1
Max. 3

Sudoku

12:30 Soudkyně Amy II
Vodní svět. Seriál
(USA, 2000-2001)

13:15 Ještě jednou Galashow 60
14:15 Legendy televizní zábavy
15:15 Kojak
16:05 Hubert a Staller IV
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:35 Bonbonky světa
13:50 Propaganda za 2. světové

války: Tvrdí vůdci
14:35 Gigant: Hitlerův létající obr
15:30 Zapomenuté výpravy
15:55 Expedice Grand Canyon
16:20 Do neznáma (1/39)
17:10 Letem světem: Indie
17:40 Postřehy Karla Kyncla
17:45 21 mluvčích Charty 77 (3)
18:45 Večerníček
18:55 Maják a muzeum
19:25 Příběh rozhledny
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Škoda lásky
Povídkový cyklus (ČR).
Po lásce ve všech jejích
podobách podle námětů
známých českých spisova-
telů, tentokrát Petra
Hudského, Ivana Klímy
a Michala Viewegha. Režie
V. Karas, P. Zahrádka

21:25 Šejdrem
Komedie (ČR, 2009)

22:54 Výsledky losování
Šťastných 10

22:55 Komisař Moulin
Krimiseriál (Fr., 2007)

00:25 AZ-kvíz
00:55 Banánové rybičky
01:25 Zpráva o sešlosti
02:20 Dobré ráno
04:50 Žiješ jenom 2x
05:15 Etiketa
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Turecko
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:00 Život podle Václava
Havla

22:15 Vyhnáni po Chartě: Nika
Brettschneiderová (2/5)

22:45 Spi sladce
23:25 Příliš mladá noc

Drama (ČR, 2012)
00:25 Queer: Proti proudu

času
00:50 Město žen VI (4/13)
01:15 Šampaňské - bublinky

touhy
02:05 Kam zmizely Rychlé šípy
02:30 V zajetí železné opony
02:45 Stopy, fakta, tajemství

ČT2

20:15 Deset malých
černoušků (1/2)
Krimifilm (VB, 2015). Na
odlehlý ostrov na jihu
Anglie je pozváno deset
lidí s pochybnou minulostí.
Navzájem se neznají a ani
přesně neví, kdo je vlastně
pozval. Když začnou jeden
po druhém záhadně
umírat, uvědomí si, že vrah
je patrně mezi nimi a že
jsou v pasti. Podle slavné
předlohy A. Christie. Hrají:
Ch. Dance, S. Neill a další

22:00 Pouto s vrahem
Thriller (Kan., 2012)

23:50 Soudní síň
00:35 Rosamunde Pilcherová:

Kde začala láska
Romantický film (N, 2006)

02:20 Siska VI (15)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Užít Rakousko
Jak si užít rakouské Alpy?
S Óčkem, Egem a mode-
rátorem MatYESem

18:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Taková normální
rodinka
Komedie (ČR, 2008). Máte
pocit, že je vaše rodina
praštěná? Seznamte se
s Hanákovými! Hrají:
J. Mádl, E. Holubová,
M. Labuda, I. Chýlková,
J. Dulava, V. Hybnerová,
M. Zoubková a další

22:05 Od kolébky do hrobu
Akční film (USA, 2003)

23:55 Mentalista III (8)
Krimiseriál (USA, 2010)

00:40 Mentalista III (9)
Krimiseriál (USA, 2010)

01:25 Dva a půl chlapa X (19)
01:45 Áčko
02:40 DO-RE-MI
03:25 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě (64)

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, koncepty budoucnosti
v tradičním motoristickém
magazínu

21:15 Teorie velkého třesku
VIII (1)
Sitcom (USA, 2014)

21:40 Teorie velkého třesku
VIII (2)
Sitcom (USA, 2014)

22:05 Blesk
Akční komedie
(HG, 1995)

00:15 Nazí a vystrašení (2)
01:10 Tyran II (4)

Seriál (USA, 2015)
02:00 Nazí a vystrašení (2)
02:45 Applikace
03:10 Tyran II (4)

Seriál (USA, 2015)
03:55 Applikace

PRIMA COOL

12:30 Dva a půl chlapa X (18)
12:55 Krok za krokem VI (4)
13:15 Ordinace v růžové

zahradě (64)
14:20 Mentalista III (8)
15:10 Mentalista III (9)
16:00 Námořní vyšetřovací

služba VII (2)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Dva a půl chlapa X (19)
17:45 Co na to Češi
18:35 Ulice (3159)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:30 Siska VI (15)

Krimiseriál (N, 2006)
13:45 Komisař Rex (9)

Krimiseriál (N, 1993)
14:45 Castle na zabití (10)

Krimiseriál (USA, 2009)
15:40 Hádej, kdo jsem!
16:45 Odpolední zprávy
17:00 Soudní síň
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:05 Hawaii 5-0 V (5)
12:55 Druhá šance (2)
13:45 Simpsonovi XIV (12-15)
15:25 Teorie velkého třesku VII

(23)
Gorilí exces. Sitcom
(USA, 2014)

15:50 Teorie velkého třesku VII
(24)
Porušení statu quo.
Sitcom (USA, 2014)

16:15 Futurama (8)
16:40 Hvězdná brána II (6)
17:35 Top Gear XIX
18:35 Simpsonovi XIV (16-19)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Užít Rakousko
13:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

„Pojď víc
na světlo, ať na
ty vši vidím!“

MAGDALENA HRABĚTOVÁ
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 5. ledna 2017 1 1

Elli
DeNarya

V obchodních
centrech, jinam si

netroufnu.

Marek
Mahdal

Záchody na Masaryčce
vás zaručeně vrátí do
doby středověku.

POZORNOST
Mementem tohoto fejetonu je, pokud máte zase novoroční
touhu hubnout, abyste se tentokrát více věnovali tomu, proč
a jak jíte, než co jíte. Nasazení různých diet, kdy pouze měníte
obsah jídelničku, už máte mnozí z vás za sebou, většinou bez
kýženého trvalého výsledku. Pojďte zkusit změnu návyků po-
mocí dnes se hodně rozvíjejícího přístupu všímavosti. Na toto
téma vychází mnoho knih a některé jsou zaměřeny speciálně
na všímavé jedení – například knihy Pomalá dieta nebo Vědo-
má dieta. Pořádají se také různé kurzy všímavosti a mnoho
inspirací, jak trénovat tento přístup ve vztahu k jídlu, získáte

jak v kurzech naživo, tak on-line
na Stobu. K článkumě inspirova-
la i kniha Proč je bdělá pozor-
nost lepší než čokoláda. Proč hl-
táme a jíme jako o závod a spoju-
jeme jídlo s jinými činnostmi,
když jídlo milujeme? Je prokázá-
no, že polovinu času lidé myslí
na něco jiného, než co dělají,

a že jsou méně šťastni, než kdyby mysleli na to, co dělají. Po-
kud tedy jíme čokoládu a naše mysl bloumá jinde, užijeme si
to méně, než kdybychomměli všímavou mysl. Na bloumající
mysl doplatíme většinou emocemi. Bolest, kterou nám přináší
život, je nevyhnutelná, ale utrpení z ní pramenící je volitelné.
Všichni se v životě dostáváme do smutných situací, ale nako-
lik se tím necháme pohltit, budeme rozvíjet negativa, co bylo,
co bude – v tom již máme svobodnou volbu. Nadváha se udržu-
je většinou v důsledku emočního hladu a emoce vychází z myš-
lenek. Když přestaneme být zajatci a oběťmi myšlenek, ale sta-
neme se jejich pánem (pouhým pozorovatelem), získáme vlá-
du nad emocemi, zlozvyky a celým životem. Dojdeme pak
k tomu, že štěstí nezávisí na vnějších věcech, ale na tom, ja-
kým způsobem se na ně díváme. Utrpení je volitelné.

Využíváte ve městě veřejnáWC? Pokud ano, kde?

inzerce

Pozor, váš nadřízený dostal
pod stromeček křišťálovou

kouli a neváhá se do ní podívat na vaše
skryté pracovní schopnosti.

Beran 21/3–20/4
Výhra na cestě, která vám
rozběhne podnikání. Že

právě nad tímto způsobem přemýšlíte?
V tom případě by se vám mohlo zadařit.

Váhy 23/9–23/10

Nenoste si práci domů a na-
opak. Občas to není lehké,

ale naučte se oddělit tyto dvě sféry. Je
to důležité pro rovnováhu.

Rak 22/6–22/7
Většina z vás je skutečně
za vodou. Touha po věcech

přinášejících potěšení může způsobit
nákupní horečku, jenom ale opatrně.

Kozoroh 22/12–20/1

Jste tak trochu šedivé myšky
z vlastní vůle. Ze svého úkry-

tu vycházíte, jen když je to nezbytné,
a čekáte na světlejší zítřky.

Býk 21/4–21/5
Máte trochu déjà vu. Mikuláš
už přece byl, tak proč vám

právě teď dělají spolupracovníci v práci
peklo? Navíc když nezlobíte?

Štír 24/10–22/11

V zaměstnání to vypadá
jako ve včelím úlu. Jen tady

se místo pilných včeliček rojí protivníci.
Záleží na tom, kdo je královna.

Lev 23/7–22/8
Nepodceňte dnes nic, jinak
se připravte na to, že s jíd-

lem roste chuť a budete na to doplácet
čím dál více, což nechcete.

Vodnář 21/1–20/2

Hvězdy nabádají, abyste se
nenechali odradit nikým,

kdo by vám chtěl vaše finanční plány
zkřížit. Jděte si dnes za svým.

Blíženci 22/5–21/6
V práci jste po svátcích jako
na koni. Zda kolegům připo-

mínáte spíše zbrojnoše v brnění, či prin-
ceznu, na to se musíte zeptat.

Střelec 23/11–21/12

Snažte se být k poten-
ciálním savcům svého konta

více nekompromisní a naučte se říct jas-
ně a zřetelně ne, pak to půjde.

Panna 23/8–22/9
Budete si muset ujasnit svo-
je další pracovní směřování,

protože se vám nahromadilo poměrně
dost otazníků, které chvátají.

Ryby 21/2–20/3

Volejtena906703035nebomipošlete SMSve tvaru73LLK
a svoji otázkunačíslo 9043055

COVÁSČEKÁ!
V naší rodině se věštecké schopnosti dědí.

Nebojte se mě zeptat! Numerolog a kartář Patrik
Volejtena906703035nebomipošlete SMSve tvaru73LLK

a svoji otázkunačíslo 9043055

NEMÁ MĚ RÁD...
Změní se něco v roce 2017
KaRty řEKnou pRavdu!
Pište SMS ve tvaru 14KXV
a svůj dotaz na 904 30 46

?

Pište SMS ve tvaru 14KXV
a svůj dotaz na 904 30 46

Horoskop na čtvrtek 5. 1.
Citát

Pojďte zkusit změnu
návyků pomocí hod-
ně se rozvíjejícího
přístupu všímavosti.

KÝŽENÝ
(Ze sloupku Ivy Málkové na

této straně)

Žádoucí, vytoužený,
zasloužený, dlouho

očekávaný
ZDROJ: WIKIPEDIA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

IVA
MÁLKOVÁ
ZAKLADATELKA KURZŮ HUBNUTÍ STOB

Slovo dneVýrok dne

David
Dobřichovský

Ne, využívám pouze
čisté a udržované

toalety.

Dopisy a vzkazy

Za ta léta se
v přístupu nic
nezměnilo
Reaguji na váš nedávný
článek PID do Roudnice.
Jezdím každý den na trase
z Roudnice nad Labem do
Prahy za prací. Potřebuji
být v Praze co nejdříve,
abych mohla odpoledne
vyzvednout děti ze školní
družiny, která je otevřena
do 16.30. Vzhledem
k vámi zmiňované změně
spojení jsme přišli o další
přímé autobusové spoje,
protože byly bez náhrady
zrušeny. Nahrazují je auto-
busy s přestupem, který je
ale umístěn kdovíkde.
Vlak zase jezdí ještě delší
dobu. Jediným autobuso-
vým dopravcem na této
trase je společnost
Budo-bus, při množství do-
jíždějících pracujících
a studujících si každý do-
vede představit kulturu to-
hoto cestování. Mohu to
porovnat s každodenním
dojížděním v roce 1980 na
trase Roudnice rozcestí
motorest do Teplic a je to
stále stejné. Buď se přizpů-
sobit, nebo si nějak pora-
dit sám. Hlavně vše pro
lidi. M. KOPALOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Tím, co se stalo,
jsme otřeseni.“
MIROSLAV ČERNOŠEK,

MAJITEL PROSTĚJOVSKÉHO
TENISOVÉHO KLUBU

Policie stále pátrá po útočníko-
vi, který 20. prosince napadl te-
nistku Petru Kvitovou. Ta násled-

ně podstoupila operaci levé
ruky. Její domovský klub nyní na-
bízí 100 tisíc odměnu za stopy
vedoucí k dopadení pachatele.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 5. ledna 2017 12

Pokud chcete vypa-
dat drsně, ale
závodnické geny
spíše potlačujete,
je pro vás Focus
ST-Line jak ušitý.

Velmi tvrdý Focus RS, co má
320 koní a driftovací mód.
Pakměkčí verze ST, které po-
sílají běžné modely Fiesta či
Focus na závodní okruh, a na-
konec ofenziva v podobě
mustangů. Ford chrlí sportov-
ní modely jeden za druhým.

Do této kategorie lze pomysl-
ně zařadit i dnešní testovací
Focus ST-Line. Jeho pozice je
ale trochu zvláštní. Je zejmé-
na pro ty, kteří sice sportovní-
ho ducha mají, ale nemusí za
něj moc připlácet. Proto no-
vinka sází hlavně na vzhled.
Produktová linie ST-Line je

vedle Focusu nabízená i pro
Fiestu, Kugu i Mondeo. Ve Fo-
cusu se konkrétně projevila
tak, že je model o centimetr
blíže k silnici, sedadla mají
boční vedení a pak má spor-
tovně vyhlížející prahy,
masku chladiče s prolisy á la
včelí plástve, zadní spojler
a sedmnáctipalcová kola.

Na výběr je jeden naftový
motor – 1.5 Duratorq o výko-
nu 120 koní (nyní v akci za
470 tisíc) nebo benzinový 1.5
EcoBoost naladěný na 150
koní (za 430 tisíc). Samozřej-
mostí jsou kombíky.
Měli jsme možnost pro-

hnat silnější verzi. Auto
nemá smysl porovnávat se
speciály ST či RS, jde spíš o en-
try level pro ty, kdo chtějí
okusit sportovní jízdu. Pak
funguje dobře, přesně řadí,
sedí v zatáčce, má hezký
zvuk. Žádné velké závody,
koně mu na ně chybí, jako al-
ternativa pro firemní auta za-
jímavá volba. PETR HOLEČEK

Auto je díky sníženému podvozku blíže k zemi, což pomáhá jízdě v zatáčkách. METRO

Škoda Muzeum si za loňský
rok připsalo rekordní ná-
vštěvnost, když se s pouta-
vou historií značky přišlo se-
známit více než 242 tisíc čes-
kých i zahraničních návštěv-
níků.
„Snažíme se, aby u nás ná-

vštěvníci nalezli vždy něco
navíc, ať již ve formě krátko-
dobých tematických výstav,
nebo atraktivních kultur-
ních pořadů,“ komentuje re-
kordní návštěvnost Andrea
Frydlová, vedoucí muzea.
Pro letošní rok se plánuje

celá řada atraktivních akcí
– z tematických výstav napří-
klad ty věnované úspěchu
vozů Škoda na Rallye Monte
Carlo v roce 1977 či 30. výro-
čí oficiální premiéry vozu
Škoda Favorit. HOP

Ateca má prestižní ocenění
Porotci ankety Autobest ze 31 zemí považují model
Seat Ateca za nejlepší vůz ke koupi v Evropě v roce 2017.
Dostal ocenění Best Buy Car of Europe. „Ateca bude pro
značku Seat bodem obratu. Vstupujeme do nového seg-
mentu s produktem, který nabízí našim zákazníkům mo-
bilitu na nejvyšší úrovni a který je věrným reprezentan-
tem naší DNA,“ říká šéf automobilky Luca de Meo. SEAT

Honda oznámila, že za svou
historii dosáhla milníku 100
milionů vyrobených automo-
bilů. Firma s výrobou automo-
bilů započala v roce 1963
– tehdy se jednalo omalý užit-
kový vůz T360 a sportovní au-
tomobil S500. O rok později
Honda s nasazením všech
svých výrobních technologií
a know-how ve městě Saya-
ma v prefektuře Saitama vy-
budovala první závod určený
výhradně pro výrobu aut. Za-
čal s výrobou dalšího mode-
lu, ikonického roadsteru
S600. Aktuální modelová
řada značky je založena na
globálních modelech, jako
jsou Jazz či Civic. Spolu
s nimi přicházejí SUVmodely
HR-V a CR-V. Honda má cel-
kem 34 továren. HOP

TÝDENÍK už zítra

• Prof. Dostálová, odbornice na analýzu potravin:
Prodej kterých by zakázala?
a navíc:

• Psychiatr Honzák: Proč nám vlastní mozek lže
• Tlumočnice znakového jazyka o světě neslyšících
• Martha Issová: Jak se jí dotýká válka v Sýrii

Dvě třetiny nemocí
JSou z JíDla

Škoda. Na auta
se podívalo
242 tisíc lidí

inzerce

Focus ST-Line
má look dravce

Honda. Japonci
vyrobili už
100milionů aut



Prostor a jeho pravidla osvětlení
Každý prostor v bytě nebo domě má
své světelné specifikum, potřebuje
jiné osvětlení a vyžaduje tedy jiný
typ svítidla a světelného zdroje. Sví-
tidlo jako takové je do značné míry
designový prvek. Design však nesmí
převážit nad účelem – účel by měl
být vždycky zvažován jako první. To,
že svítidlo v interiéru dobře vypadá,
totiž ještě neznamená, že ho ideálně
osvětluje. Proto je důležité uvědomit
si, jakému účelu má místnost, nebo
její část, sloužit. Některé prostory vy-
žadují, abychom potřebné paramet-
ry osvětlení nadřadili nad všechny
ostatní aspekty – jde například
o pracovnu nebo kuchyň. Tady jsou
osvětlenost, rovnoměrnost osvětlení,
možnost reálného rozeznání barev
a podobné parametry zcela zásadní.

Odlišnost osvětlení v místnostech
Centrálním místem většiny bytů
a domů bývá obývací pokoj. Proto
bychom si na jeho osvětlení měli dát
obzvláště záležet. Na prvním místě
budeme v těchto místnostech určitě
řešit design svítidel. Při jejich volbě
a rozmístění ale musíme brát v potaz
i kvalitu osvětlení.
Kuchyň patří mezi místnosti, které

Výběr vhodného osvětlen
do interiéru je často
složitější, než se může
zdát. Je totiž nutné
skloubit estetickou
stránku s praktičností,
abychom dosáhli
působivého dojmu a záro
přirozeně osvětleného prostoru.

ní

oveň
rostoru.

by měly být dostatečně osvětleny
z důvodů bezpečnosti. Obzvláště
k osvětlení pracovní plochy je vhod-
né použít podlouhlou zářivku nebo
bodové světlo umístěné pod horní
závěsnou skříňkou. Jestliže nemáme
v kuchyni horní skříňky, je nutno
připravit osvětlení už při stavebních
pracích a na strop či zeď umístit vý-
vody na světla.
Důležitou součástí bytu je i koupel-
na. Centrální světlo zde umístěné
by mělo být dostatečně silné na to,
abychom viděli nečistoty na podla-
ze. Z hlediska každodenního využí-
vání je však nejvýznamnější světlo
u zrcadla. Světlo zde umístíme nad
zrcadlo či po jeho obvodu tak, aby-
chom si nevrhali vlastní stín. Podtón
osvětlení volíme studený, protože je
pro úpravu zevnějšku nejvhodnější.

Materiál a barvy
Opomíjet bychom neměli ani mate-
riál, ze kterého je vyrobeno stínidlo.
Přírodní materiály jako jasanové
dřevo, hedvábí, keramika nebo tex-
til umí navodit útulný pocit domova
lépe než například poněkud neosob-
ní kov. Stejně tak světlé, přírodní
tóny nebo pastelové či živé barvy
stínidel jsou k pozvednutí ponuré

zimní nálady vhodnější než lampy
v sice elegantní, avšak tmavé barvě.

Úsporné nebo LED, klasické už ne
Úsporné žárovky (kompaktní zářiv-
ky) mají pro spotřebitele několik
výhod. Patří k nim delší životnost
než u standardních žárovek a oka-
mžitý náběh na plný výkon. Velkou
úsporu energie přináší nižší ztrátový
výkon oproti klasickým žárovkám.
Ten určuje, kolik elektrické energie
se přemění na teplo a kolik na světlo.
Kompaktní zářivky mohou uspořit
až 80 % energie oproti klasickým
žárovkám. Ještě o něco úsporněji se
chovají LED žárovky. Jejich životnost
je kolem 30–50 000 hodin (klasické
vydrží nejčastěji kolem 1000 hodin

provozu). Jde o ekonomický kompro-
mis mezi účinností a životností. Vý-
hodou LED žárovek oproti úsporným
je, že časem neztrácejí na zářivosti.
Začnou svítit okamžitě plnou intenzi-
tou, nevadí jim časté zapínaní a vypí-
nání nebo nižší teploty. LED žárovky
mohou uspořit až 90 % energie oproti
standardním žárovkám.

Text: Dominika Bučková

Jak vyřešit
osvětlení
interiérů?
Prakticky
a designově

DOMOV
komerční příloha čtvrtek 5. ledna 2017



Práce - poptávka
• Ostraha autosalonu - přijme-
me pracovníka na ostrahu au-
tosalonu na Praze 7(fyzická
ostraha s pochůzkovou činnos-
tí). Zkušenosti v oboru vítány.
Pouze pro osoby se změně-
nou pracovní schopností ID.
Kontakt: 602344307 121348

Byty - poptávka
• Koupím byt v Praze, DR, OV
i v privatizaci. Platím hotově,
dám zálohu, uhradím dluhy,
exekuce, na vystěhování ne-
spěchám. Tel. 777290352 120040

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665120459

• Přímý zájemce: koupím byt v
Praze, rychlé a seriozní jednání.
Záloha do 24 hodin, dluh není
překážkou. Tel. 605031041121327

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636121420

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu.Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. Rk nevolat. 121593

• 100.000 Kč okamžitá zálo-
ha. Koupím byt v Praze v ja-
kémkoliv stavu, možnost ná-
hradního bydlení. Exekuce a
dluhy uhradím. Volejte nebo
Sms: 775432964 121612

Starožitnosti
• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1950. Tel. 603478873 120358

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán a sklo. Tel.:
602218721121356

Nemovitosti - poptávka
• Vykoupíme nebo zprostřed-
kujeme prodej - byt, rod. dům,
chata, Praha a okolí. Peníze ih-
ned. Řešíme exekuce, právní
vady, dluhy. Tel. 777306102 117601

Vzdělávání - nabídka
• Kurz ÚČETNICTVÍ v centru
Prahy od 31.1.2017 s nabíd-
kou ZAMĚSTNÁNÍ po ukonče-
ní tohoto kurzu. Možnost
úhrady kurzu od Úřadu práce.
Tel: 220921440 121278

• Rekval. kurzy - kadeřník,
kosmetika, pedikúra amanikú-
ra. Akreditace, modely zajišťu-
jeme. ARTIRIS. Národní 43, Pra-
ha 1. T. 602283431,
www.artiris.cz121590

Seznámení
• Hledám přítele na celý život
pro nejhezčí vztah. 57letá osa-
mělá z Prahy, prosím jen SMS.
Štíhlý nekuřák vítán. Tel.
702109990121444

Pronájmy - poptávka
• Manželé s jedním dítětem
hledají k pronajmutí byt 2+1
nebo 3+1 do ceny 15 tisíc i s
poplatky. K nastěhování v prů-
běhu dubna. Děkujeme.
605845088120230

Práce - nabídka
• Přijmeme montážní dělní-
ky- Praha. Montáž dveří, práce
v terénu, PO-PÁ (8h). Nutná fy-
zická zdatnost, čistý TR. Mzda
od 120 Kč/h. Volejte
727842055.119529

• BS přijme bezpečnostní pra-
covníky pro Prahu, vhodné
pro ID, SD, studenty. Mzda až
85 Kč/hod, náborový příspě-
vek až 10 tis. Kč. Tel:
224109445.120002

• Hledáme šikovné pracovní-
ky do skladu v Rudné u Prahy.
Denní směny 07-19 h, kr./dl. tý-
den. Mzda: 90 Kč čist./hod.,
odměny za přesčasy a osobní
prémie dle kvality práce. Dob-
rá dostupnost z metra B Zličín.
Umožníme ubytování (jen pro
muže), dlouhodobá spoluprá-
ce. Volejte 727903706, Well
Pack, s.r.o.120077

• Do jídelny (P-4) hledáme 2
kolegy na přípravu denního
menu. Vyučení a praxe nutná.
Po-pá 6,00-14,30 hod. Nástup
dohodou. Tel. 731438450 120479

• Přijmeme operátora výrob-
ní linky - Kyje, vhodné pro
může i ženy. Mzda 100 Kč/h,
dvousměnný provoz
(6:00-18:00). Potravinářský
průkaz. 720976903. 120504

• UDĚLEJ TO. Daruj krevní
plazmu. Náhrada 500 Kč dle
§32 odst.2 zákona č.373/2011
Sb., tel: 702278928,
www.caraplasma.cz, Perlová
5. Pomáhat je lidské.120638

• Možnost výdělku z domu.
Montáž dekorativních ozdob.
Výroba je přímo pro naši firmu.
Pro informace pište na e-mail:
dekorativni.ozdoby@seznam.cz120700

• Přijmeme řidiče sk. D, plat-
ný profesní průkaz
NUTNÝ+FLEXIBILITA, na roz-
voz pracovníků po Praze a oko-
lí. Vhodné zejména pro dů-
chodce. Volejte 724114155120707

• Hledáme telefonisty - volání
na žádost klientů. Pracujeme
po-pá 8:00-16:30, průměrná
mzda 20.000 Kč. Místo: 2 min.
od Florence - 603105594120768

• AŽ 109 KČ/HOD za práci na
pokladně v Praze a okolí. Zálo-
hy druhý den. Směny dle výbě-
ru. Školení zajištěno. Tel.:
222534534,
www.creditczech.cz120902

• ZŠ a MŠ v Praze 8-Ďáblicích
hledá hospodáře/-ku školy (asis-
tent ředitele). Vhodné i pro senio-
ry. Vítána zkušenost se školní ad-
ministrativou. Nástup možný ih-
ned. Nabídky s životopisem zasí-
lejte: reditel@skoladablice.cz
případně telefonujte: 602515494.
www.skoladablice.cz 121075

• Přijmeme pracovnici na do-
poledni úklid 8-12h na Praze 4
,Novodvorská. Bezplatná linka
800 111 100.121078

• ZZ Praha 3 přijme na lůžka
následné péče: všeobecné
sestry, zdravotnické asistenty,
sanitáře/ku, fyzioterapeuta,
uklízečku. Tel. 602651650 121184

• Přijmeme kuchaře/kuchař-
ku na přípravu obědů pro ma-
teřské školky, pro naši provozov-
nu v Praze 5 - Zbraslavi. Zkuše-
nosti v oblasti zdravé výživy vítá-
ny, ne podmínkou, rádi zaškolí-
me. Nabízíme příspěvek na do-
volenou, stravu zdarma a stabil-
ní zaměstnání na HPP ve společ-
nosti, která je významnýmdoda-
vatelem obědů pro mateřské
školky. Kontaktní osoba: Tomáš
Sadil. Tel. 733345029, e-mail:
tomas.sadil@bionea.cz121215

• Přijmeme pokladní - Praha.
Požadujeme samostatnost a pra-
xi min. 1 rok. Nástup ihned, 8-12
h směny, 110Kč/h., Vhodné pro
studenty. Tel.: 727842055. 121216

• Přijmeme pracovníky na úkli-
dové práce v lokalitě Pardubi-
ce Svítkov a Čáslav Chotolice.
Kontakt na tel. 773644039 121259

• Popelář, metař v Praze, nabí-
zíme UBYTOVÁNÍ, týdenní zá-
lohy, práce na DPČ i HPP. Bez-
platná linka 800100166.
www.amboseli.cz121312

• Bezpečnostní služba hledá
zdatné důchodce pro ostrahu
objektu v Praze 10. Tel.:
777788990121355

• Kuchaře s praxí přijme pl-
zeňská restaurace na Praze 7.
Volejte tel. č.: 603919139121401

• Snídaňovou servírku přijme
restaurace na Praze 6. Volejte
tel. 777250288 121404

• Restaurace na Praze 6 při-
jme kuchaře. Volejte tel. č.:
777250288121407

• ZŠ Oleššká Praha 10 hledá
uklízečku/uklízeče na DPČ, 4
hodiny denně ( cca od 13 do
17h) Plat 5950 Kč. Kontakt:
zs@zs-olesska.cz, tel.
274814848.121411

• Hotel v centru Prahy přijme
servírku na snídaně na HPP,
plat 18.000 Kč hrubého. Tel.
777201244121413

• ***hotel v Praze 4 přijme
pomocnou sílu do kuchyně.
Krátký/dlouhý týden. Nástup
ihned. Info.: 261092390 121445

• Výplata 100% 2. den! Operá-
tor výroby, skladník. Mzda až
105,-Kč/hod + bonusy. ODVOZ na pra-
coviště ZDARMA. Tel.: 724772129. 121447

• Přijmeme muže na ostrahu
objektu v Praze (vrátnice),
vhodné pro důchodce. Infor-
mace na: 224942456 121497

• OPERÁTOR VÝROBY na HPP
– 20-26.000 Kč + novoroční bo-
nus, jednoduchá manuální
práce, svoz zdarma! Volejte
773779855121499

• MANUÁLNÍ PRACOVNÍK –
muži/ženy až 26.000,- Kč, jed-
noduchá práce, základní zna-
lost PC, lokalita Praha a Říča-
ny! Volejte 774285555 121511

• HOT POZICE - Kompletace
dárkových krabiček - 2 směny,
až 22.000 Kč, škála benefitů,
lokalita Praha a Říčany. Volej-
te 608140265 121523

• MŠ na Praze 6 hledá pomoc-
nou kuchařku, nástup možný
23.1.2017. Zástup MD. Tel.
723158946121526

• Přijme zaměstnance na od-
polední úklid v administrativ-
ní budově na Praze 3. Tato po-
zice je vhodná pro osoby se
zdravotním znevýhodněním
nebo invalidním důchodem .
Nabízíme zázemí stabilní spo-
lečnosti, stravenky, dovole-
nou navíc. Bližší informace ob-
držíte od pí.Vančurové, tel.
267 094 477,
mobil 605 229 023 121531

• Přijmeme brigádníky na ran-
ní úklid admin. prostor na P1
budova Ministerstva dopravy.
PO PÁ od 04,00 hod. cca 3
hod. KONTAKT: tel.
739609156. 121585

• Hledáme vedoucí střediska
na HPP v Praze (komunikace
se zákazníkem, vedení teamu
úklidových pracovníků). Živo-
topisy na email:
personalni@inexcz.cz121586

• Přijmeme paní na večerní
úklid kanceláří v Sokolské ul.,
Praha 2. Práce Po – Pá, 18:00 –
21:00, 6000 Kč/měs. T.
731891021121588

• Přijmeme muže a ženy do
mladého kolektivu v oblasti ener-
getiky, zaškolíme. Nástup ihned,
časová flexibilita. Nabízíme sl.
vůz a náb. přísp. 727965694 121637

• Gymnázium, Praha 6, Arab-
ská 14 hledá kuchaře nebo po-
mocného kuchaře do ŠJ na
plný úvazek. Životopis pošlete
písemně na adresu školy nebo
na e-mail: ga@gyarab.cz. In-
formace na tel. 235 353 015.121911

Půjčka od 20.000Kč do 300.000Kč
Tel.: 722 664 113

greenpujcka.cz
Soukromá nebankovní společnost

Praha

- záznamynámnevadí, půjčíme i když vámbanka nepůjčí
- velká průchodnost, vyřízení ještě dnes
- schválení do 10ti minut od žádosti

zprostředkovatel pracuje výhradně pro jednoho věřitele

• ČESKÉ PRSATKY! Chceš mi-
lenku s velkýma prsama? Pošli
SMS ve tvaru 42GHF a text na
909 15 50
• PERVERZNÍ HRÁTKY! Hana
47. Nech se vést na vlně roz-
koše! Vytoč 909 90 99 25 nebo
mi pošli SMS na 909 15 40 s kó-
dem 91TJN a tvůj text!
• Máš bujnou fantazii a odhod-
láním mě uspokojit? Odměna
tě nemine! Movitá Věra 56. Vo-
lej na 909 801 801 kód CCA95

• Hledámvýkonného a nápadi-
téhomilence zPrahy!Odměnou
ti bude zralá, zkušená a sexem
posedlá SAMICE! Kateřina 52.
Ozvi semi na 909 80 50 40nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 97GGH a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Pro 5 nových prodejen řeznictví
- uzenářství ve vestibulech metra

PŘIJMEME PRODAVAČKY
Nabízíme:

• Hlavní pracovní poměr
• Měsíční mzdu až 22.000,- Kč
• Volné neděle, soboty do 12:00
• 20% slevu na veškeré zboží
• Příspěvek na dopravu 225,- Kč měsíčně

Volejte: 734 203 772
prace@masojiko.cz

1000 KČMĚSÍČNĚ?!
Od 1. 1. 2017 daruj krevní plazmu,
zachraň lidský živOt a získej úhradu
dle § 32 odst. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464
metro hradČanskÁ

Finance - nabídka

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT čtvrtek 5. ledna 2017 15

Prostějovský tenisový klub vy-
platí odměnu sto tisíc korun
tomu, kdo pomůže k dopade-
ní pachatele prosincového
přepadení Petry Kvitové.
Dvojnásobná wimbledonská
vítězka má pořezané prsty
levé ruky a čeká ji minimálně
půlroční pauza. Kvitovou pře-
padl zatím neznámý pacha-
tel v úterý 20. prosince ráno
v jejím prostějovském bytě.
Při potyčce ji pořezal, ještě
týž den večer absolvovala
26letá tenistka téměř čtyřho-
dinovou operaci v Ústavu chi-
rurgie ruky a plastické chirur-
gie ve Vysokém nad Jizerou.
Nápad vyplatit odměnu

vznikl podle tiskové zprávy
prostějovského klubu spon-
tánně bezprostředně po činu.
Na dopadení pachatele při-
spějí hráči, trenéři, správci
kurtů či vrátní. „Všichni tady

máme Petru moc rádi. Tím,
co se stalo, jsme otřeseni. Uví-
táme, když třeba i díky této
odměně policie toho, kdo si
dovolil s nožem na bezbran-
nou dívku, co nejrychleji do-
padne,“ uvedl majitel prostě-
jovského klubu Miroslav Čer-
nošek, který také přispěje.

Prostějovská policie podle
mluvčího Františka Kořínka
na základě zveřejněné podo-
by a popisu pachatele obdrže-
la přes podnětů a oznámení
od občanů a stále přicházejí
další. „Jako možný pachatel
odpovídající zveřejněnému
identikitu či popisu bylo
označeno i několik osob s kri-
minální minulostí. Na přípa-
du usilovně pracujemaximál-
nímožný počet policistů, kte-
ří pečlivě vyhodnocují všech-
ny získané poznatky a infor-
mace,“ řekl mluvčí. ČTK

Číslo dne

2:1
Tomáš Berdych zvládl ve
2. kole tenisového turnaje
v Dauhá české derby s Jiřím
Veselým. Po vítězství 7:6, 1:6,
6:1 postoupil do čtvrtfinále.

V sobotu odstartu-
je jubilejní dvacá-
tý ročník fotbalové
Tipsport ligy.

Tradičního zimního turnaje
se stejně jako vloni zúčastní
šestnáct mužstev včetně sed-
mi prvoligových a v pozici nej-
většího favorita do něj vstoupí
pátý celek nejvyšší soutěže
Mladá Boleslav.

Jako už tradičně chybí elit-
ní české kluby Plzeň, Sparta
i Slavia a startovat letos nebu-

de ani obhájce prvenství Zlín.
Šestnáct celků je rozděleno
do čtyř skupin po čtyřech. Ví-
tězové postoupí na závěrečný
turnaj Final Four, který se
bude hrát 28. a 29. ledna
v Mladé Boleslavi.

Skupina A se hraje v Praze
na Vyšehradě a představí se
v ní tři ligové celky Bohemi-
ans 1905, Hradec Králové a Pří-

bram a druholigové Táborsko.
Papírově nejsilnější je sku-

pina B, kde budou hrát domá-
cí Mladá Boleslav, Jablonec,
Liberec a druholigový Varns-
dorf.

Skupina C se přesunula
z Vyškova zpět do Brna, kde
domácí Zbrojovka vyzve lídra
druhé slovenské ligy Skalici
a druholigové celky Pardubic
a Znojma.

Skupina D se přestěhovala
do Frýdku-Místku a vedle do-
mácího druholigového týmu
se tampředstaví Vítkovice, slo-
venský Poprad a polský tým
Bielsko-Biala. ČTK

Vynechává halu
Stříbrný medailista z halo-
vého MS 2016 Jakub Ho-
luša vynechá halovou sezo-
nu. V ní měl 28letý atlet
obhajovat evropský titul

v běhu na 1500 metrů.
Měl potíže s achilovkou.

Kvapil už dojezdil
Motocyklista Lukáš Kvapil
je prvním Čechem, který

odstoupil z Rallye Dakar.
V úterní druhé etapě měl
pád, při němž si zlomil
nos, poranil rameno a utr-
pěl otřes mozku. Dnes se
vrátí do Česka, kde absol-
vuje lékařský zákrok. ČTK

Útok na Kvitovou.
Odměna 100 tisíc

Skvělý závěr
Basketbalistky ZVVZ USK
Praha v Evropské lize po-
razily Schio 74:73, přesto-
že celý zápas prohrávaly.
Oproti dvěma předcho-
zím venkovním zápasům
ale zvládly koncovku
a udržely domácí nepora-
zitelnost i třetí místo v ta-
bulce. Vítězný koš dala
pět vteřin před koncem
Alena Hanušová. ČTK

Rekonvalescence zraněné
Petry Kvitové potrvá několik
měsíců, na turnaje se bude
moci vrátit podle odhadů
nejdříve ve druhé půlce roku.

● Zdravotní stav tenistky se
podle jejího mluvčího Karla

Tejkala vyvíjí podle plánu.
„Nejsou žádné komplikace či
nepředvídané překážky. Petra
postupně rozcvičuje prsty,
čeká na vyndání stehů. Začala
zvolna s kondičním cvičením,
aby tělo bylo připraveno na
zátěž,“ uvedl Tejkal.

Kvůli větru jen jedno kolo
Třetí závod Turné čtyř můstků v Innsbrucku vyhrál norský
skokan na lyžích Daniel André Tande (na snímku). Lukáš
Hlava obsadil šestnácté místo, bodovali i další dva Češi
v závodě Jakub Janda (20.) a Roman Koudelka (28.).
Závod na Bergiselu komplikoval prudký a točící se vítr.
Kvůli němu skokani často na své pokusy dlouho čekali.
První kolo trvalo málo vídaných 98 minut a krátce po
jeho skončení jury rozhodla, že se dál skákat nebude. AP

Českým tenistkám se daří
Tenistka Kateřina Siniaková vyřadila ve 2. kole turnaje
v Šen-čenu světovou čtyřku a nasazenou dvojku Simonu
Halepovou z Rumunska 6:3, 4:6 a 7:5. Pro dvacetiletou
českou hráčku to bylo první vítězství nad soupeřkou
z elitní světové desítky. Do čtvrtfinále tam postoupila
i Kristýna Plíšková po hladké výhře nad Čchang Kchaj-
čchen z Tchaj-wanu. Barbora Strýcová přešla do čtvrtfiná-
le přes Lucii Šafářovou v Aucklandu, kde nečekaně vy-
padla světová dvojka Serena Williamsová (na snímku). AP

Favoritem zimní
ligy je Boleslav

Kvitová věří, že se k tenisu vrátí

Zprávy krátce




